l
J
oucii predicto vice nostra detrahalis. In cujus, etc.

Datum apud Norham, .iij°. die mirante Junio.

1894. Rex Johanni de Havering. , senescallo

' Voir plu» haut, n° 1887.
3 Voir plus haut, n Q

1877.
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suo Vasconie, et lterio de lngolisma, constabulario

castrisui Burdegale, salutem. Quia pertestimonium

vestrum, prel'ate senescalle, accepimus quod ma-
gisterBernardus Fferratoris de Riuucio

1

nobisbene

et iideliter in partibus Vasconie deservivit, vobis

mandamus quod pro labore suo nobis sic jjrestito

et prestando ipsi Bernardo de bono officio provi-

deatis, vel laliter in pecuniaconservetisindempnem

quod ipse et alii in partibus illis ad nobis bene et

Iideliter serviendum luluris temporibus animentur.

Et illud quod sibi liberaveritis in hac parte vobis,

prel'ate constabuiarius, in compoto vestro volumus

allocari. T. R. apud Norham, .vj. die Junii.

1895. Rex preposilo suo Sancti Severi in Vas-

conia vel locum ejus tenenli, salutem. Litteras si-

gillo curie nostre Vasconie sigillatas nos vidisse

noveritis in hec verba :

fJoliannes de Havering., miles, illustris régis

Angiie, ducis Aquitannie, senescallus in ipso ducatu

,

dilecto suo preposito Sancti Severi vel locum ejus

tenenti, salutem. Conquestus est nobis Ridonacus,

fdius Bidouis de Lanavey, quod, licet nuper idem

pater voluerit et procuraverit inatrimonium con-

trahi inter ipsum lilium suum et Aysivam, uxoreni

suam , et in ipso contractu cerle donacioues et assi-

gnaciones bonorum l'acte fuerint eidem fdio per

ipsum patrem , certeque condiciones et pacta inita

inter eos, que quidem idem fdius in inslrumento

publico asseril pleniusconlineri, idem tameu pater

premissas donacioneset assignaciones, condiciones

et pacta, licet ea coram Reymundo Arnaldi de Po-

dio, nuper tenenti locum prepositi Sancti Severi,

concessa l'uerint etpromissa, adimplerc récusât et,

quod absurdius est, sublalo palerno alTectu, eidem

lilio egenti alimenta ac sua neccessaria renuit mi-

nislrare ; quare vobis mandamus firmiter etdislricte

quatinus ipsum paltem ad tenenda, complenda et

inviolabililer servanda omnia et singula premissa

,

quatenus de hiis per instrumenta publica vel alias

vobis légitime consliteril, postposito omni moredis-

pendio, débite compcllatis, ne nos super hoc sollicilari

opoi teat iterato. Quod si qua lis super hoc emerse-

1 Ms. Rinencio; cf. plus haut, n" 1876.

[A. R. xix°- 1291]

rit , pendcnte eadem , ipsum patrem ad administran-

dum Hicto filio alimenta et neccessaria compellatis.

Dalum apud Sanctum Macharium, .xvj. die mensis

Julii, anno Domini .m°.cc°.lxxx°. nono.»

Hinc est quod vobis precipiendo mandamus qua-

tinus omnia et singula in predictis litteris contenta

,

prout de jure vel de consuetudine fieri potest,

compellatis et exequamini diligenter. In eu jus, etc.

Datum apud Norbam, .vj°. die Junii, anno Domini

.m°.cc°. nonagesimo primo, et anno regni nostri

.xix°.

1896. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario suo Burdegale, salutem. Cum dileclo et fideli

noslro Pelro de Mont<j Revelli
1 de duobus milibus

librarum monete Turonensium nigrorum quas ei

nuper solvi mandaverimus ,
prout hoc in litteris

nostris quas inde habet videbitis contineri, non

fuerit satisfaclum, ut dicitur, licet super hoc scrip-

serimus vobis et constabulario nostro Burdegale,

mandamus vobis ut, cum dicto Petro primitus com-

putato, quod de dicto debito inveneritis non solu-

tum, eidem Petro absque ulteriori diffugio nos-

tro nomiue persolvatis, dictas litteras nostras una

cum presentibus et recognicione ydonea retinentes.

Et hoc vobis, constabulario predicto, in compoto

vestro volumus allocari. In cujus. etc. Datum apud

Norham , .v°. die Junii.

1897. Rex majori, juratis, centum paiïbus et

loti communilali Raione, salutem. Intima dilectio

quam vobis gerimus et quam ad nos credimus vos

habere nos admirari compellit
2
super eo quod, pro

ut intelleximus, quidam de vestris concivibus sub

umbra et velamine alarum vestrarum impediunt,

in nostri prejudicium , Arnaldum Willelmi de Sen-

saco
3

. clericum, quominus gaudere valeat gracia

sibi per nos facta de consti uenda quadam piscaria

,

paxeiïa sive nassa in noslro flamme dicto Lo Niver \

et hoc minus juste videmini sustinere: [iquarel

' Pierre de Montravel a été souvent mentionné plus haul.

" Ms. cnmpellunt.

3 Arnaud-Guillaume de Sensaoq était un clerc de \)a\;

voir plus liant, n°' 97.S et 1M0.
1 La Nive. Voir plus haut, n" i4io.
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vobis mandamus (imiiler injungendo ne dictis im-

peditoribus ullum prestetis consilium seu auxilium

in hoc facto, set pocius ab impedimento hujusmodi

taliter desistere faciatis sic quod non possitis exinde

de lesione vestre fidei erga nos merito inculpari.

Mandamus iusuper vobis, dicto majori, et prepo-

sitis seu ballivis nostris Raione , Aquarum , Gouosse

et Laburdi, utdictum Arnaldum Willelmum et suos

manuteneatis et defendatis in operacione nasse et

piscarie supradiclarum ' et pertinenciis eaiumdem 2
.

T. R. apud Norham, .vij. die Junii.

1898. Rex senescallo suo Vasconie vel ejus lo-

cum tenenti, salutem. Mandamus vobis firmiter et

dislricte qualinus in causa quam Arnaldus de Ga-

vaslone, miles, pro se et filiis suis
3
et Fortanerius,

dominus de Lescuno 4
, domicellus, olim moverunt

contra nos in curia Sancti Severi, super restitu-

cione terre de Marsnno 5
que in manu nostra existit,

ut domini superioris, faciatis eisdem brève et celere

juslicie complementum, secundum foros et consue-

ludines curie Sancti Severi, in premissis taliter vos

habentes quod possitis de obediencia et juslicia me-

rito commendari. In cujus , etc. T. R. apud Norham

,

.xij. die Junii.

1 899. Rex dilecto et (ideli suo J. de [Hjaveiinges

,

senescallo suo Vasconie, salutem. Mandamus vobis

qualinus quadringentas libres Morlanorum in (pu-

bus nobilis vir Gasto, quondam vicecomes fiearnii

,

nunc dofunctus, olim tenebalur dilectis et fidelibus

uostris religiosis viris abhati et conventui Renie Sil-

vestrensis
6

, Lascurrensis diocesis, pro dampnis per

ipsum eisdem dalis, faciatis indilate solvi eisdem,

et per capeionem terre et bonorum quondam dicti

Gastonis ad hoc heredes ipsius Gastonis vel deten-

tores bonorum et terre predicte eflîcaciter, me-

' Ms. mpradictia.

- A1s. corinitdem.

3 Faul-il compter parmi les fils d'Arnaud le trop célèbre

Pierre de Gabaston, le mignon et le principal conseiller

d'Edouard II?

' f.escun (Basscs-Pj rénées, arr. Oloron. c. Accous).

5 Voir plus haut, n" 97a.
11 Larreule (Basses-Pyrénées, arr. Orthez . c. Arzacq).
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•liante justicia , compellatis. Dampna vero de no-

vo data, nt dicilur, eisdem abbati et conventni el

hominibus ipsorum per nobilem virum comitem

Ffuxensem' et gentes suas, de quibus vobis consfal

et constare poterit, indilate et de piano faciatis eis-

dem abbati et conventni débite emendari, malefac-

tores alias , pro modo culpe et qualitate delicti , dé-

bite punientes. In cujus, etc. T. R. apud Rerewyk,

.xviij". die Junii.

1900. Rex constabulario sno Burdegale. salu-

tem 2
. Ex parle dilecti nobis magistri Rernardi Flei-

ratoris de Ryoncùr' extitit nuper nobis ostensum

quod, cum ipse per Petrumde Rafunha 4

,
publicum

iiotarinm , conveniretur in curia domini régis Ffran-

cie ad respondendum sibi de minis quas sibi fecisse

debnerat super aliquibus que nos et auditorium

nostrum Burdegale contingebant , et proinde quin-

decim librarum
s
Burdegalensis monete finem l'ece-

rat cum eodem, idem magister Bernardus easdem

quindecim libras a nobis peciit occasione previa

sibi solvi. Nos autem, perpendentes quod per ejus

demeritum non processit finis supradiclus, vobis

mandamusquatinus, si pertestimonhundileclorum

clericorum noslrorum magistrorum Bernardi de

Vineis et Roberti de Leyssat, judicum appellacio-

num, vel aliorum fide dignorum premissa inve-

nerilis esse vera, predictas quiudecim libras eidem

magislro Rernardo persolvatis. Et quod ex causa

|iredicta eidem solveritis, volumus in vestro com-

poto allocari. Datuni apud Norham, .xiij. die Junii.

1901. Rex universis présentes litteras inspec-

tons, salutem. Quia Guillelmus Roberti, lilius Au-

gerii Roberti , civis Aquensis, et socii sui
,
qui cum

' Roger-Bernard III, comte de Eoil, iao5-i3ot (le P. An-

selme, t. III, p. 3i7). Il avait épousé Marguerite de Mou-

rade, fille de Gaston de Béarn.

J
Saut' le nom du fonctionnaire à qui elle est adressée et

à l'exception de la dernière phrase, celte lollre est identique

à celle qui a été publiée au n° 1828.
J Voir plus haut, n" 1876 et i8g4.

' Un lit plutôt Basinnha; mais voir plus haut, n° 1828.

' Ms. libras.

6
Ojjc'r Robert, bourgeois de Dax. a déjà été mentionné

plusieurs fois. Voir plus haut, 11° 987, où il est désigné

[A. R. xix°-i2ui
]

ipso ad dictum nostruin et ordinacionem noslram

transfretarunt ad partes ultramarinas , et pacienter

sustinuerunt ordinacionem nostram et adhuc sus-

tinent, nos, ob boc cum eis misericorditer agere

cupientes , eos et eorum quendibet de partibus ultra-

niarinis revocamus, eisdem ad partes Vasconie re-

deundi licenciam concedentes. ÎNolumus tamen quoil

ipsi vel eorum aliquis ingrediantur civitatem etdio-

cesim Raionensem, nisi prius alias a nobis obteufa

licencia speciali. In cujus, etc. Datum ut supra.

1902. Rex conslabulario suo Burdegale qui

nunc est et qui pro tempore t'uerit, salutem. Man-

damus vobis quatinus dilecto clerico noslro magis-

tro Arnaldo de La Casa, canonico Sancti Severini

Rurdegale, pro quolibet die quo erit extra Burde-

galam in ptosecucioue negociorum nostrorum, pro

expensis suis viginti solidos Turonensium |>ersol-

vatis. Et quod ex causa predicta per vos eidem ma-

gistro solulum iueril, volumus et precipimus in

vestro compoto allocari. In cujus, etc. Datum ni s\

1 903. Rex constabulario suo Rurdegale, salutem.

Mandamus vobis lirniiler injungendo quatinus di-

lecto clerico nostro magislro Arnaldo de La Casa

,

canonico Sancti Severini Rurdegale, omnia débita

que sibi ex quacumque causa debemus cum litleris

nostiïs patentibus persolvatis sine mora ; alioquin

damus per présentes senescallo nostro Vasconie in

mandatis quod predicta débita de pedagio nostro de

Marmandaet aliis noslris redditibus eidem magistro

persolvi lacialis indilate. Et quod ex causa predicla

per nos vel senescallum predictum solulum fueril

.

volumus et precipimus in compoto \estri, consta-

bularius, allocari. Jn cujus, etc. Datum ut supra.

190A. Rex Jobanni de Havering. , senescallo

suo Vasconie, et Iterio de Ingolisma, conslabulario

suo Rurdegale. salutem. Ea que commodum cl

bonorein venerabilis palris H. , Dei gracia Burde-

galensis arebiepiscopi
1

, consanguinei nostri. respi-

ciunt, libenti animo lacère eupientes, vobis nfian-

l'omme bourgeois de Bayonne. et où l'on voit dans quelles

circonstances il avait du se rendre outre mer.

' Voir plus haut, n" i83'i.
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danuis qualifias de eus tuma nostra Burdegale el

aliis noslris
1

denariis quibuscumque quinque milia

librarum nigrorum Turonensium noslro nomini1

mutuelis eidem, usque ad diem in quem vos el

ipse poteritis convenire ; proviso quod , aute nume-

racionem Juijusmodi summe pecunie. obligalorias

litteras ipsius archiepiseopi cum consensu deeani

et capituli sui Burdegalensis habeatis de tota pecu-

uia numeranda in die ad solvendum primitus assi-

gnata. T.

Vaait quia nuperiu» : Datum apud Aiherigg. 2
;

net hic fuit innnvala svb eadem data et ronni-

gnata.

1 905. Rex constabulario suc- Burdegale . salutem.

Quia per litteras nostras patentes dilecto et fideli

nosti'o Willelmo de Monte Revelli, militi, conces-

simus ad certain tempus preposituram de Inter duo

maria cum pertinences suis, mandamus \obis quod

usque ad flnem temporis in diclis litteris nostris

contenti diclam preposituram cum perlinenciis suis

eidem Willelmo, vel suo attornatohas litteras defe-

renti, habere, tenere absque impedimento aliquo

libère permittatis. Nolnmus enim vos, de tempore

quo dictam preposituram tenuit et juxla concessio-

nem nostram tenebit, in aliquo onerari. In cujus, etc.

Datum apud Berewik super Twede, .xx. die Junii.

1906. [Rex] senescallo suo Vasconie, omnibus

prepositis el ballivis in ducatu Aquitannie consti-

tutis ad quos présentes litterepervenerint, salutem.

Vobis et vesfrum cuiiibet mandamus firmiter et

districte quatinus dilectos et fidèles nostros religio-

sos viros, abbatem et conventum monasterii Reule

Silveslrensis
3

, Lascurrensis diocesis, ab omnibus

injuiïis , violenciis et gravaminibusperquoscumque

inferendis eisdem in personis seu rébus eorunt,

débite protegatis et defendatis ; et . si quid contra

jnsticiam eis ibrisfactam fuerit per aliquos, id eis

quantum de jure vel consuetudine parcium illarum

fuerit faciendum facialis emendari ; ad quefacienda

alter vestrum alteruni non expeclet, cum super hiis

1 Le ins. ajoute de.

- Voir plus haut, n n
1
8

'i 8

.

' Voir plus haut. n° iS8tj.
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fueritis requisili. Nolumus tamen per aliquetn ves-

trum présentes litteras retineri. In cujus . etc. Da-

tum ut supra.

1907. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Sciatis quod pro bono servicio quod Reymundus

de Boglonio
1

, capitalis de Trena, nobis impendil,

coucessimus ei centum libras Rurdegalensis monete

de custuma nostra Burdegale singulis annis per

nianus conslabularii nostri Burdegale qui pro tem-

pore fuerit ad duos anni terminos, quamdiu nobis

placuerit, percipiendas : unam videlicet medietatem

ad feslum sancti Michaelis et aliam medietatem ad

festum Pascbe. In cujus , etc. T. ut supra.

1908. Rex majori et juratis civitatis sue Burde-

gale, salutem. Cum procuratores vestri et scindici

ad nos in Angliam venerint, non absque magnis

laboribus et expensis, et ea que per vos eis injuncta

erant iideliter fuerint assecuti , cum nemo teneatur

propriis stipendiis militare , volumus et mandamus

ut de pecunia ville eisdem et sociis eorumdem ta-

bler ac tam celeriter indempnitati eorum providere

curetis ne ob defectum vestri senescallus noster

Vasconie, cui super hoc mandatant dedimus spé-

ciale, habeat interponere parles suas. In cujus, etc.

Datum ut supra.

1909. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Cum majori et juratis civitatis nostre Burdegale

mandaverimus ut procuratoribus et scindicis per

eos in Angliam nobis missis de pecunia ville salis-

faciant competenter eorum et sociorum suorum

laboribus et expensis, mandamus vobis quatinus,

si dictos majorem et juratos in exequendo predicto

mandato nostro négligentes inveneritis velremissos.

id cum quanta celeritate poteritis execucioni dé-

bite demandetis. In cujus. etc. T. R. apud Berewyk

in Scocia
2

, .xxj°. die Junii.

' Voir plus haut, n° l363.
2 Ms. Scociam.

•: ltl»;lMl N'ànONALi..
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MEMBR.

1910. Rex juratis et comrnunitati civitatis sue

Burdegale, salutem. Antiqua fidelitatis etconstan-

cie vestre exempla necessario nos compellunt ut,

si qua denuo per vos vel vestrum aliquos nobis

minus provide fuerint attemptata, ea habeamus

dulcitertollerare vosque modo solito prosequi gra-

cia et favore; verum, cum procuratores et scindici

vestri, volentes vos supponere voluntati nostre ut

per recepcionem submissionis vobis ad indulgen-

ciam delictorum et ad gracias optinendas fervencius

moveremur, cujus submissionis copiam vobis pre-

cipimus exhiberi, affectum vestrum magis ac magis

experiri volentes, volumus ut, juxta promissa pro-

curatorum et scindic[or]um predictorum , submis-

sionem predictam noviter approbetis , ut , uovo fide-

litatis vestre ac dilectionis erga honoremn ostrum

[exemplo]
,
juncto piïoribus et antiquis \ antiqu um

nostrum propositum ad condescendendum lici-

tis veslris peticionibus facilius inclinetur. In cu-

jus, etc. Datum apud Berewyk in Scocia, .xxj°. die

Junii.

1911. Rex constabulario suo Burdegale qui

nunc est et qui pro tempore fuerit, salutem. Man-

damus vobis quatinus dilecto et fideli nostro Ber-

trando de Ladyls, civi nostro Burdegale, pro quo-

libet die quo erit extra Burdegalam per preceptum

nostrum vel senescalli nostri Vasconie in prosecu-

cione negociorum nostrorum, pro expensis suis,

viginti solidos Turonensium nigrorum persolvatis.

Et quod ex causa predicta eidem Bertrando per vos

solulum fuerit, volumus et precipimus in vestro

compoto allocaiï. In cujus, etc. Datum apudNorham,

.xiiij . die Junii.

1912. Bex majori suo Burdegale, salutem. Si-

gnificavit nobis dilectus et fidelis noster Beymundus

de Semynhano 3

, concivis vester, maritus quondam

1 Ms. nt nova fidelitatis vestre ac dilectionis erga honorent

nostrum juncta prioribus et antiquis.

2 Sémignan, commune de Saint-Laurcnt-du-Médoc (Gi-

ronde, arr. Lesparn:, c. Saint-Laurent).

ROLES GASCONS. [A. R.xix°-i2Qi]

Bertrande
1

, uxoris sue defuncte, quod, cum ipsa

haberet et possideret bona que quondam fuerunt

Galfridi Elye, concivis vestri, obligata racione con-

tractus matrimonii olim initi inter ipsum Galfridunt

et Bertrandam predictam
,
que Bertranda post dicti

Galfridi Elie decessum fuit eidem Reymundo matri-

monialiter copulata, major Burdegale qui tune erat

ipsam Bertrandam possessione bonorum predic-

torum sine cause cognicione indebite spoliavit,

que bona eidem Reymundo obligata erant per Ber-

trandam predictam tempore spolincionis predicte
;

quare peciit idem Beymundus per nos sibi super

premissis oportunum remedium adbiberi. Unde

vobis mandamus quatinus, vocatis evocandis, su-

per restitucione possessionis bonorum predictorum

eidem Reymundo faciatis céleris justicie complet

mentuin; alioquin sciatis
2 quod damus senescallo

nostro Vasconie in mandatis per présentes quod

in vestri defectum, vocatis evocandis et auditis ra-

cionibus parcium, faciat eidem' Reymundo céleris

justicie complementum. In cujus, etc. Datum apud

Rerewyk, .xxiij . die Junii.

1913. Rex constabulario suo Burdegale qui

nunc est et pro tempore fuerit, salutem. Sciatis

quod damus et concedimus dilecto et fideli nostro

Bertrando de Ladils, civi nostro Burdegale, pro

feodo suo, quaterviginti libras monete currentis

Burdegale annuatim, quamdiu nostre placuerit

voluntati, solvendas eidem quolibet anno : videlicet

medietatem in octabis sancti Micbaelis et aliam

medietatem in octabis Pascbe, sine ulteriori dila-

cione ;
quare vobis mandamus quatinus dictum

feodum in predictis terminis anno quolibet persol-

vatis eidem. Item, cum dictum feodum de duobus

annis preteritis sibi debebatur, vobis districte pre-

cipimus et mandamus quatinus de dictis duobus

annis preteritis dictum
3 feodum, scilicet pro quoli-

bet anno quaterviginti libras monete Burdegalen-

sis, sine ddacione quacumque persolvatis eidem. Et

quod ex causis predictis eidem per vos solutum

fuerit, volumus et precipimus in vestro compoto

' M». Gertrande.

2 Me. faciatis.

' Ms. dum.
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allocari. In cujus, etc. Datum apud Norliam,

.xv°. die Junii.

1916. Rex constabulario suo Rurdegale, salu-

tem. Mandamus vobis quatinus, adjunctovobiscum

ddecto et fideli nostro Johaune de Havering. , milite

,

senescallo nostro Vasconie, vel ejus locura tenente,

Rogerio Renthevenne de Fflorencia, de expensis

quas fecit in servicio nostro et de feudo suo juxta

concessionem per nos sibi fartant racione assagium

monete nostre nove Rurdegalensis faciendi , sine

dilacione satisfacialis. Et quod ex causa predicta

eidem per vos solutum fuerit , volumus et precipi-

nms in vestro compoto allocari. In cujus , etc. Datum

apud Rerewik super Twedam , .xxiij". die Junii.

1915. Rex universis ballivis, officialibus et mi-

nistris suis et aliis habitatoribus quibuscumque in

Auxitano et Lactorensi diocesibus, et comi[ta]tus

Gaure et Agenesii et citra aquam Garone, has lil-

teras visuris, salutem. Sciatis quod propler grata

et laudabilia servicia que dilectus clericus nosler,

magister Willelmus Reymundi de Calveto
1

, nobis,

diu est, impendit et impensurus est in prosecu-

cione negociorum nostrorum circa thesaurariam

Agenensem, eidem Guillelmo Reymundi officium

scribanie judicature dictorum locorum per ipsum

exercende, quamdiu nostre placuerit voluntati el in

dicto officio exercendo bene ac fideliter se habebit

,

conferimus et donanius ; dantes eidem nichilominus

pro salario suo seu feudo medietatem illorum om-

nium que obvenient ex officio scribanie antedicte,

mandantes omnibus ut in hiis que ad ejus officium

spéciale noscuntur eidem pareant et intendant. In

cujus , etc. Datum ut supra.

1916. Rex preposito de Inter duo maria et ejus

locum tenenti, salutem s
. Meminimus nos dédisse

vobis alias in mandatis ut dilectum et fidelem nos-

trum Seginum de Puteo
3

, civem nostrum Rurde-

gale, et Gualbardam, uxorem ejus, in parte justi-

1 Calvct, commune du Riols (Tarn, an-. Gaillac, c. Vaour).
2 Publié dans les Archives historiques de la Gironde, I. XIII

,

p. 38i.
3
Voir plus haut, n°' 1620, )6ai.

[cijalus quam habent in Castro et castellania de

Logoyrano 1

et aliis bonis suis ab omni injuria et

violencia defenderetis , necnon et parlem justiciatus

quam Guausbertus de Mayraco habere debe[b]at in

Castro et castellania predictis, tempore quovivebat,

ad nostram manum poneretis, prout hec in litte-

ris nostris super hoc confectis plenius continentur,

vosque in exequendo mandato nostro predicto, ut

idem Segynus asserit, négligentes fueiitis et re-

missi, mandamus vobis dislrictius injungentes qua-

tinus omnia el singula in predicto mandato nostro

contenta taliter servare et execucioni mandare cu-

retis, ne dictum Seginum ob vestri negligenciam

ad nos redire oporteat iterato. In cujus, etc. Datum

ut supra.

1917. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Sciatis nos ex gracia nostra speciali concessisse di-

leclo et fideli nostro Othoni deLeomannia 2

, militi,

quod possit per quinquennium venari in foresta

nostra dicta La Rame 3
; ita tamen quod, antequam

dictus miles hujusmodi nostra gracia gaudeat , det

litteras seu instrumentum recognicionis quod nullo

jure sibi competenti, nisi de nostra gracia predicta,

venari possit in foresta
4
nostra predicta. In cu-

jus, etc. Datum ut supra.

1918. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario suo Rurdegale, salutem. Sciatis nos ex gracia

nostra speciali concessisse dilecto et fideli nostro

Petro Rarda 6
, clerico de Vasato, quod quatuor mi-

lia solidorum
6 Turonensium nigrorum, in quibus

nobis tenetur racione arreragiorum terre quondam

domini Guidonis de Lezinhano et terre dicte de

Rabayna, sitarum in insula Oleronis
7

, Xantonensis

dyocesis, per ipsum habitorum et receptorum,

nobis solvantur per ipsum terminis sequentibus :

1 Langoiran (Gironde, arr. Bordeaux, c. Cadillac).

2 Otton de Lomagne, seigneur de Fimarcon, a été plu-

sieurs fois mentionné plus haut.

3 Bois du Bamier, entre Fleurance et Lectoure. Voir plus

haut, n" i485.

4 Ms. gracia.

5 Appelé Pierre de Barde au n° 1657.
5 Ms. solidori.

' Ms. Oloroxis.
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videlicet centum libre Turonensium in proximo

festo Pentecostes qnod erit anno Domini. m", ce",

nonagesimo secundo , et quinquaginta libre Turo-

nensium in alio festo Pentecostes quod eril anno

Domini. m". cc°. nonagesimo tercio, etresidue quin-

quaginta libre in alio festo Pentecostes quod erit anno

Domini .m°.cc°. nonagesimo quarto. Quocirca vobis

et vestrum cuilibet firmiter precipimus et manda-

mus quatinus dictum Petrum seu fidejussores no-

bis datos per ipsum super solucione debiti redicti

contra tenorem dicte nostre gracie in personis seu

rébus eorum nullatenus molestetis vel gravainen

aliquofl inf[e]ratiseisdem. Incujus, etc. T. ut supra.

1919. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus diligenter inquiratis de

valore septem arpentoram terre sitorum [in] lo[r,o]

vulgariter appellato Amartincentz
,
que dilecti et

fidèles nostri religiosi viri abbas et conventus de

Condomio 1

nobis humiliter supplicarunt sibi per nos

concedi sub annuo deverio competenti ; et, inquisito

super hiis diligenter, eisdem abbati el conventni

dicta septem arpenta terre concedatis sub annuo

deverio nobis et heredibus nostris solvendo, prout

vobis visum fnerit expedire ; ratum habentes et

lirmum quicquid per vos super hiis acluin l'uerit

sive gestum. In cujus, etc. Dalum apud Berewyk

in Scocia, .xxiij". die Junii.

1920. Rex senescallo Vasconie, preposito de

Inter duo maria, et omnibus ballivis et ofliciali-

bus suis in ducatu Aquitannie predicto constituas

.

salutem. Volentes Arnaldum Johannis Ffusterii
2

, ci-

vem nostrum Burdegale, proseqni speciali gracia

et favore, vobis precipiendo mandamus, ita quod

alter vestrum ad hoc alterum non expectet , ut dic-

tum Arnaldum Johannis et bona sua protegatis e(

defendatis a quibuscuraque injuiïis et violenciis

manifestis, juslicia mediante ; (aliter super hoc fa-

cienles ne dictus Arnaldus Johannis ob vestri ne-

gligenciam vel defeclum detrimenUun aliquod pa-

ciatur. In cujus, etc. Datum ul supra.

1

\ls. Giindomio.

* Voir plus haut , n" i6;jo.

[A. R. xi\°-iaQi]

1921. Rex ballivo suo de Bornho 1

vel ejus lo-

cum tenenti, salutem. Sua nobis Senheronus de

Maurieto 2

, miles, conquestione monstravit quod,

cum ipse habeat et habere debeat homines apud

Gaslris
3
in balliva vestra de Bornbo , vos minus juste

impeditis eundem quominus gaudere possit
4
homi-

nibussuis supradictis: [quocirca] vobis mandamus

quatinus dictum militem permittatis uti hominibus

supradictis, vel saltem faciatis sibi céleris justicie

complementum. Datum ut supra.

1922. Rex senescallo Agennensi, ballviis Con-

domii, Summi Podii. de Leomannia, et omnibus

aliis ballivis Agennesii, salutem. Mandamus vobis

et vestrum cuilibet firmiter et districte quatinus

contra tenorem litterarum a nobis concessarum di-

lecto et fîdeli nostro Othoni de Leomannia, militi,

super alta justicia caminorum de Monoz 5
et de

Clayrac
6 nullum impedimentum super predicta alla

justicia prestetis eidem, nec aliquam molestiam

velgravamen inferatis eidem. In cujus, etc. Datum

apud Berewyk in Scocia , .xxiij. die Junii.

1923. Rex Johanni de Candeure, receptori suo

in Agenesio 7
, salutem. Mandamus vobis quatinus di-

lecto clerico nostro magistro Rogero de Gaya 8 ha-

bere faciatis sexaginta libras nigrorum Turonen-

sium ultra vadia sua de dono nostro , pro laboribus

et obsequiis suis nobis in partibus 111 ïs impensis.

Et cum pecunia illa ex causa predicta eidem Ro-

gero per vos soluta fuerit, volumus et precipimus

quod vobis in vestro compotoallocetur. Incujus, etc.

T. ut s".

1 Le pa\s de Boni (Landes).

2 Peut-être Mauries (Landes, arr. Saint-Sever, cant.

Geaune)?
3 Gastes (Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Parenlis-en-

Born).

' Ms. potest.

' Non identifié.

8 Ne peut être Clairac (Gironde, arr. La iUoie, e. 3àn-

veterre), qui n'était pas en Agenais. Peut-être Clarac, com-

mune de Roquefort (Gers, arr. Auch, c. Jégun).

' Ms. Agenesia.

8 Ms. Gayo; mais voir plus haut, n" 985, 1088, i5o,<»,

1786.
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1924. Rex magistro Willelmo de Sancto Remi-

gio', ballivo insuiarum Gerneseye et Gereseye,

saluleni. Gum dileclus [et] fidelis noster Oto de

Grandisono, cui insidas illas commisimus et conces-

simus, easdem insidas vobis commiserit sub ipso

ctistodiendas, sub confidencia speciali quam de

vobis reportât, et idem Oto moram faciat in Dei

obsequio in Terra sancta de nostra licencia et vo-

luntate, per quod denariis ad debitorum suorum

exoneracionem plurimum indiget hiis diebus, vobis

inandamus firmiter injungentes quod omnia arre-

iagia et débita et eciam firmas que sibi in insuiis

predictis debenlur de tempore retroacto, nuncio

et attornato mercatorum nostrorum Lucanensium

de societate Ricardorum lias litteras nostras defe-

renti, sine dilacione aliqua, nomine ipsius Ottonis

liberetis per cyrograffum inter vos et ipsum lato-

rem hinc inde conficiendum. Et hoc, sicut hono-

rem vestrum diligitis, et dampnum et scanda lui n

vitare volueritis, nullo modo omitlatis; et quid in

liac parle feceritis et statum insuiarum predicta-

rum venerabili patri R. , Rathoniensi et Wellensi

episcopo
,
generali attomato 2

prefati Otonis , dis-

tincte et aperte per vestras litteras remandetis.

T. ut s".

1925. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus , vocatis defensore nostro

et Arnaldo Reymundi de Solerio, Gfujillelmo de

Soa , et Lumbardo de Scoasse
3

, et aliis de Rorno et

aliis evocandis, auditis parcium racionibus super

inquesta facta super alto justiciatu Rornii, faciatis

celere justicie complementum. Incujus, etc. Datum

apud Rerewyk, .xxiij. die Junii. Et dupplicantur.

1 926. Rex omnibus ad quos, etc. , salutem. Scia-

1 Sur Guillaume de Saint-llemi, attourné d'Otlon de

Granson, voir J. Havet : Série chronologique des gardiens et

seigneurs des Iles Normandes , p. 9 9 ( Bibl. de l'École des chartes
,

1876, p. soi). Havet croit qu'il fut le premier bailli de Guer-

lieBey.

' Guillaume de Saint-Keiui avait été établi par le roi

-atlornatus domini Ottonis de Grandisono» le ao novembre

1289 (Havet, loc. cit.). Robert Ituruel, évêque de Bath el

Wells, était, comme on voit, IVattourné général)) d'Otton.
1

l.e même que Lombard -de Srotissa- 1 n" 'ie/i).
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tis quod cominisiinus dileclo nobis Johanni de

Luda, clerico, ofEciuin scribanie majorie fiurde-

gale, habendum eodem modo quo Gerardo de Ri-

sinis
1

, defuncto. iUudpriuscommisimus, quamdiu

nobis placuerit. In cujus, etc. T. R. apud Rerewyk

super Twede, .xxvj. die Junii.

1927. Rex senescallo suo Vasconie qui pro

tempore l'uerit, castellanis, preposilis, majoribus,

et omnibus aliis ballivis et ministris suis in ducatn

Aquitannie ad quos présentes littere pervenerint,

salutem. Volentes dilectis mercatoribus nostris Or-

landino [et] Henrico de Podio, germanis, ac Ni-

cholao Mingosi et Galfrido Ricardi et sociis suis,

civibus et mercatoribus Lucanensibus de societale

Ricardorum de Luka, qui de nostra familia et hos-

picio nostro existunt, et de precepto nostro et pro

nostris negociis moram trahunt apud fiurdegalam

et in aliis partibusducatuspredicti, graciam facere

specialem, volumus et concedimus quod ipsi seu

ceteri socii sui de societate predicla ad contribuen-

dum lallagiis, muluis seu aliis exactionibus qui-

buscumqne, in civitate predicla seu aliis civitatibus

aut vdlis in ducatu nostro predicto , minime compel-

lantur, set pocius ab hujusmodi demandis tanquam

famdiares et de famdia hospicii nostri sinl liberi et

quieli. Concedimus eciam eisdem Orlandino et Hen-

rico ac aliis sociis suis predictis quod ipsi coram

senescallo nostro Vasconie et constabulario castri

nostri Rurdegale qui pro tempore fuerint, stenl

juri versus quoscumque de ducatu predicto, el

quod coram aliisjudicibus seu ministris noslris qui-

buscumque in causa aliqua non vocentur. Et ideo

vobis mandamus quod eosdeni mercatores, omnes

res et mercandisas suas manuleneatis, protegatis

et specialiter defendatis, nec ipsos aut eorum aliquem

contra hujusmodi concessionem nostram moles-

tetis in aliquo seu gravetis. In cujus, etc. Datum

apud Condomium, .iiij. dieMaii, anno xvij.

[En marjje : Et iwtandum*.
j

' Mentionné plusieurs fois plus haut, sous les noms de

(ierardus ou Gcratdus de liisona.

3 Note inachevée. Le scribe a sans doute voulu dire que

le présent acte avait été déjà transcrit a sa vraie place sur le

rdle de la 17
e
année. Voir en elîcl plus haut, n° iA63.
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1928. Re\ Kustando de Solario , senescallo suo

Xanctonensi, salutem. Gum nuper vobis manda-

verimus per litteras nostras patentes ' quod de exi-

tibus baliive vestre liberari faceretis GuiHelmo de

Acre, mercatori Burdegale, quaterviginli libras et

decem solidos slerlingorum pro quadraginta do-

liis vini nuper per dilectum servientem nostrum

Matheumde Golumbariis ab eodem Willelmo captis

ad opus nostrum, prout in litteris nostris prediclis

exinde confeclis plenius continetur, ac vos nichil

indefeceritis,ut accepimus, vobis mandamus, sicul

alias mandavimus, quod pecuniam iHam de exili-

bus baliive vestre predicle prefato Willelmo sine di-

lacione habere faciatis, juxta tenorem litterarum

nostrarum predictarum. Et nos vobis predictam pe-

cunie summam in compolo vestro precipimus allo-

cari. Antequam tamen pecuniam illam ei liberave-

ritis, recipiatis ab eodem predictas nostras litteras

vobis inde directas, eciam et présentes, et eas pênes

vos retineatis. T. R. apud Berewyk, .xxvj. die

Junii.

1929. Rex Johanni de Gandeure, thesaurario

Agennesii, salutem. Significamus vobis quod nos

magistrum Bernardum de Sancto Lupo 2

, nuper

nostrum judicem majorem Agennesii, adhuc in

nostro consilio retinemus; [quocirca] vobis manda-

mus quatinus eidem magistro singulis annis solva-

tis et deliberetis triginta libras monele Arnalden-

sis pro robis suis, quamdiu nobis placuerit et de

nostro consilio remanebit. Et quod sibi solveritis

nsque ad dictam summam, volumus et precipimus

in vestro compoto allocaiï. T. ut supra.

1930. Rex eidem Johanni de Candeure, salu-

tem. Volumus et mandamus quod pariagium de

Medicino
3
et foresta de Porta Ageglo

4

,
quam fores-

tam quoad nunc nec infeodari volumus nec abs-

' Cette lettre ne se retrouve pas dans le Calendar qf pa-

ient rolls; mais voir plus haut, n° 1762.
'' Voir plus haut, n°' iaG3 et i36g.
3 Mézin (Lot-et-Garonne, arr. Nérac). Le paréage est de

1285 (Samazeuilh, Dictionnaire de l'an: de Nérac,

2' edit., p. ao» ).

' Voir plus haut, ri" 1^07.
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cidi, sint et remaneant in statu in quo sunt, donec

per nos aliud fuerit ordinatum vel aliud a nobis

receperilis in mandalis. T. ut supra.

1931. Rex senescallo, judici majori et thesau-

rario Agennesii, salutem. Cum, sicut intelleximus,

inter habitantes in locis nostris de Grueria
1

, de

Castro Amorosio 1
et de Ffrancca villa

a
sit dissen-

cio super confinibus dictorum locorum, vobis et

vestrum cuilibet in solidum committimus et man-

damus quatinus inter predicta loca certos limites

apponatis qui dividant dicta loca; et istud facere

aliquatenus non lardetis, ad hoc ut hujusmodi dis-

sencio sopiatur, etpericulum quod possetinde sub-

sequi evitetur. T. ut supra.

1932. Rex dilecto sibi magistro Bernardo Mar-

tini, judici nostro ordinario Agennesii, salulem.

Quia, sicut intelleximus, placitum seu causa
4
per

nos, diu est, vobis commissum 5
super facto mo-

lendinorum et paxerie nostre bastide de Vianna"

nondum terminatum extitit, quamplurimum ad-

miramur; quare vobis mandamus quatinus predic-

tam causam débite cum diligencia terminetis, ita

quod non oporteat vobis scribere iterato. T. utsupra.

1933. Rex Reymundo de Campania, militi, et

Johanni de Candeure, thesaurario Agennesii, salu-

lem. Volumus et mandamus quatinus de consilio

dilecti et fidelis nostri Johannisde Haveiïng, senes-

calli nostri ducatus predicti, domos et castra, prout

necessarium fuerit, reparetis seu reparari faciatis;

et , si qua in villis et districtibus de Fumello ', de

Aqueleo
8

et Agenno 9 pro nobis utilia seu neces-

saria ad vendendum inveneritis, pro nobis ematis

1 Lagruère (Lot-et-Garonne, arr. Marmande, c. ^as-

d'Agenais).

* Labastide-de-CasIel-Amouroux (arr. Marmande, c. Bou-

glon).

Villefranche-du-Queyran (arr. Nérac, c. Casteljaloux).

' Ms. causam.

5 Ms. commissam.

6 Vian ne. Voir plus haut, u" 1694.
7 Fumet (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-Lot).

6 Aiguillon (arr. Agen, c. Port-Saiule-Marie)

.

' Agen.
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de consilio et assensu senescalli nostri Vasconie su-

perius nominati. Et quod autem vos, dicte ihesau-

rarius, solverilis seu expenderitis vel deliberave-

ritis occasione premissorum, volumus et precipimus

in vestro conipoto allocari. Et hec omnibus signifi-

cainus per has patentes nostras litteras, quamdiu

nobis placuerit valituras. T. ut supra.

23
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1934. Rex universis présentes litteras inspec-

tais, salutem. Noveritis quod nos dilecto et fideli

clerico nostro Johanni de Candevere, nostro the-

saurario Agenensi, per présentes concedimus po-

testatem quod possit infeudare vice nostra sub an-

nua pensione plateas seu ayralia vacancia in locis

seu infra loca tbesaurarie sue, et terras incultas

et augmenta que per perticam invenientur ultra

quantitatem primo infeudatam in feudis bastida-

rum nostrarum et aliorum locorum nostrorum si-

torum infra thesaurariam superius memoratam; et

quod per ipsum thesaurarium super hoc erit fac-

tum ratum habere volumus atque firmum. Et hoc

omnibus quorum interest significamus per has pré-

sentes litteras, quamdiu nobis placuerit valituras.

T. ut supra.

1935. Rex universis présentes litteras inspec-

turis, salutem. Noveritis quod, cuin inter gentes

nostras, ex parte una, et dilectum et fidelem nos-

trum abbatem de Glayriaco', Agenensis diocesis,

ex altéra , fuerit tractatus habitus de nova bastida

construenda et facienda in loco qui vocatur de

Cangia
2

, dicte diocesis, nos dilectos et lideles nos-

tros Reymundum de Campania, militem, senescal-

lum nostrum, et Johannem de Candevere, thesau-

rarium nostrum Agenensem, assignamus, necnon

auctorilatem et potestatem tribuimus per presenles

una cum abbate predicto
, per consilium ddecli et

1 Voir plus haut, n° 1770.
2 On trouvera plus loin, parmi les actes de la ai" année,

n" 2086, cette même localité mentionnée ainsi : «bastidam

vocatam Nicola in loco prius vocato Cangio». C'est Nicole

(Lot-et-Garonne, arr. Agen, c. Port-Sainte-Marie). Comparer

Curie-Seimbrcs , Essai sur let bastides, p. a35.

fidelis nostri Johanuis de Havering. , militis, senes-

calli nostri ducatus Aquitannie ,
predictam bastidam

in loco predicto vice et nomine nostro construendi

etfaciendi, prout melius et utilius viderint expe-

dire, necnon concedendi nomine nostro habitato-

ribus bastide predicte omnes libertates et libéras

consuetudines quas dedimus et concessimus habita-

toribusaliarumbastidarum nostrarum Ageneusium,

et alia faciendi que ad promocionem dicte bastide

et utilitatem ejusdem modis aliquibus poterunt per-

tinere, et que nos ipsi faceremus si ibidem présentes

personaliler essemus; et quicquid per predictos

Reymundum, Johannem et abbatem, de consilio

Johannis de Havering., senescalli nostri predicti,

ordinatum seu factum fuerit in premissis, ralum

habebùnus atque firmum, et hoc omnibus quorum

interest notum facimus per présentes. In quorum

omnium testimonium litteras nostras has fieri fecimus

patentes. T. ut supra.
r]

1936. Rex dilectis et fidelibus suis senescallo,

judici majori et thesaurario Agenensibus, salutem
1

.

Ex parte consulum et universitatis nostre bastide

de Vianna nobis extitit intimatum quod, racione

evidenlis utilitatis dicte bastide et patrie, quamplu-

rimum indigent quod fiât iter per quod possit iri

tucius et brevius de predicta bastida apud Neyria-

cum et econtra; quare vobis mandamus quatinus,

aller veslrum alterum non expeclans, predictum

iter débite fieri faciatis; et si forte occasione pre-

dicti itineris aliqui de vicinio fuerint dampnificati,

volumus et mandamus quod dampnum hujusmodi

passis emenflam racionabilem fieri faciatis per bur-

genses et juratos dicti loci et alios quorum interest

vel poteril interesse, prout justum fuerit facien-

dum. In cujus, etc. T. ut supra.

1937. Rex dilecto sibi et fideli constabulario

Rurdegale, salutem. Cum, sicut intelleximus, di-

lectus et fidelis noster Johaunes de Candevere , tho-

saurarius Agenensis, magistris Ottoni de Monte

1 Champollion-Figeac, qui a publié cette charte (Lettres

de rois et reines, t. 1 , p. 38g) , a fait imprimer judiri, majori.

Il faut supprimer la virgule, car il s'agit ici du juge-mage

d'Agenais, nommé au numéro suivant.
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Guyscardo 1
et Ffortanerio de Orto\ visoribus et

promotoribus operis molendinorum nostrorum ville

nostre de Fflorencia
,
per dilectum et fidelem cle-

ricum nostrum Johannem de Reda specialiler con-

slitutis, pecimiam tradiderit et deliberaveiït racione

operis supradicti, vobis mandamus quatinus, re-

cepto compoto a dictis visoribus, predictam pecn-

niam quam per ipsum thesaurarium vobis eisdem

visoribus occasione predicta constiterit tradidisse

eidem thesaurario kl suo compoto allocetis. T. ut

supra.

1938. Rex dilecto et fldeli suo thesaurario Age-

nensi, salutem. Gum nos dilectum et fidelem nos-

trum magistrum Pelrum Reymundi Geraldi de

Monte Albano, judicem nostrum majorera iu Age-

nesio et comitatu de Gaure consliluerimus , vobis

mandamus quatinus racione stipendiorum seu va-

diorum suorum ducenlas libras Turonensium ni-

grorum annis singulis, quamdiu nobis placueril et

erit in nostro servicio, persolvatis et deliberelis. Et

quod vos, dicte thesaurarius , sibi solveiïtis seu dé-

libéra veritis hac de causa , volumus et precipimus

in vestro compoto allocari ; et hoc omnibus signifi-

camus per noslras présentes litteras sigillo nostro

sigillatas. T. ut supra.

1939. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis iirmiter et dislricte quatinus di-

lecto et tideli nostro Reymundo Willelmi de Sal-

viaco\ militi nostro, quingentas libras monete

Rurdegalensis, quas eidem taxavimus pro dampnis

et expensis que et quas fecit et suslinuit '' pro nobis

in Vasconia, Ffrancia, et ad nos bis in Angliam

veniendo, sine ulteriori dilacione, de primis exi-

tibus reddituum terre nostre Vasconie et Agenesii

persolvatis. Et quod ex causa predicta eidem sol-

veritis, in compoto constabularii nostri Burdegale

\el thesaurarii nostri Agenensis volumus et pre-

1 Ms. Odmii de Monte Gwyscaido. Otlon de Montguiscard

a été mentionné plus liant, n™ 989 et i3o3.

Delorl, commune de Fleurance (Gers).

" Raimond-Guillaume de Sauviac a déjà été mentionne;

voir les n"' 1938, i83o.

" Ms. siiKtimik.

[A. R. xri°-i2Qt
|

cipimus allocari ,
premissa laliter adimplentes quod

predictus miles ob delectum solucionis predicte non

fatigelur ulterius laboribus et expensis. In cujus , etc.

T. R. apud Berewyk, .xx. die Junii.

1940. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Sciatis quod ad instanciam dilecli nobis Rostand

i

de Solerio concessimus pro nobis et heredibus nos-

tris Gaylardo de Gresinhaco ' quod in loco
,
qui vul-

gariter appellatur Rokafort" in Vasconia, quandain

domum i'ortem facere possit pro voluntate sua, et

domum illam sic factam tenere sibi et heredibus

suis imperpetuum, dum tamen idem Gaylardus et

heredes sui nati vel baplizati domum predictam.

cum farta fueiït, nobis vel successoribus
3

nostris

aut senescallo nostro vel heredum nostrorum terre

predicte reddanl secundum consuetudines Vasconie

,

quoeiens a nobis vel ipsis heredibus nostris aut se-

nescallo seu ballivis nostris vel heredum nostrorum

ibidem super hoc fuerint requisiti. In cujus. T. H.

apud Berewyk super Twede, .xxvij". die Junii.

1941. Rex senescallo Agenensi, salutem. Man-

damus vobis quatinus omnia que recepistis a nobi-

libus viris Jordano de Insula. milite, et Armando

de Monte Acuto", domiceîlo
5

, si qua recepistis posl

tradicionem ° nostre littere de concessione et remis-

sione per nos ad instanciam dicli Jordani factam

eisdem Jordano et Armando de equo et armis et

aliis nos et vos contingentibus occasione duelli pre-

dicti
7

, visis presentibus, restituatis eisdem, nec

ipsos seu fidejussores datos per ipsos Jordanum et

Armandum super premissis in aliquo molestetis ex

1 Grésignac, commune de La Chapellc-Grésignac (Dor-

dogne, arr. Ribérac , c. Verteillac ).

- Roquefort, château dans la commune de Lugasson (Gi-

ronde , arr. La Réole , c. Targon ). Voir Drouyn , Guienne mi-

litaire, t. II, p. a3, et Variétés girondines, t. I. p. 4o3.

Drouyn y t'ait allusion au présent acte.

3 Ms. antecessoribns.

' Sans doute Montégut, nom de lieu fréquent dans cette

région.

3 Ms. domicclhim.

' Ms. ffradicionem.

'
Il doit y avoir une lacune dans le texte donné par le ms.

.

puisqu'il n'a pas encore été question de duel dans le présent

article: mais voir plus haut, n" 1773.
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causa predicla. Noluimis tamen quod illa que per-

cepislis a dictis Jordano et Armando ante conces-

sionem littere nostre vobis alias misse super facto

prediclo restituais eisdem, set illa- pênes vos vo-

luinus remanere. In cujus, etc. T. ut supra.

1942. Rex senescallo suo Vasconie, saiutem.

Mandamus vobis firmiter et districte quatinus in-

questam factam de mandato noslro per dilectum

et fidelem nostrum Thomam de Sandwico 1

, niili-

tera, snprr morte Pétri Artandi de La Cumba 2

contra Guillelmum Morini, carpentarium de Sancto

Emiliano', diligentervideatis, et, vocatis evocandis,

faciatis super ea céleris justicie complementum, ita

quod de obediencia et diligencia et justicia possi-

tis merito commendari. In cujus, etc. T. R. apud

Norham, .xvj°. die Junii.

1943. Rex omnibus ad quos, etc. , saiutem. No-

veritis quod nos, propter laudabile teslimonium

quod didicimus de Rogerio Le Burgeys, presen-

<ium exbibitore, ipsum Rogerium facimus et con-

stituimus servienlem nostrum generalem in Age-

nensi, quamdiu nobis vel senescallo nostro Vasconie

pi a cuerit etbene in suo offîcio se habuerit, ad fa-

ciendum et excercendum ea que ad officium fidelis

pertinent servientis. Quare omnibus et singulis

quorum interest vel interesse potest mandamus ut

eidem Rogerio, tanquam servienti nostro, in suo

officio pareant et intendant. In cujus, elc. T. R.

apud Rerewik super Twede, .xxvj". die Junii.

1944. Rex omnibus ad quos, etc. , saiutem 4.Cum

dilectus et fidelis noster Jobannes deHavering. , se-

nescallus noster Vasconie, dederit et concesserit ad

annuum censum , videlicet undecim solidorum Rur-

degalensium et undecim solidorum sporle in mu-

tacione domini, Johanni de Ispannia, Anglico, qua-

1

Ms. Sànbleà. Thomas do Sandwich y été plusieurs fois

mentionné plus haut.

1 Lacombe, commune de Ludon (Gironde, air. Bordeaux,

c. Blanquefort).

3
\ls. Stincto Euliano.

4 Publié dans les Archives historiques de la Gironde, t. XIII .

p. 38o.
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dam domum et placeam cum pertinenciis suis in

villa de Leyborna, que quidem domus cum placea

sita est inter domum Jobannis Reginaldi, burgen-

sis Sancli Emiliani, et solum quondam Bernardi

deu Morar et Pétri Boeli, ex parte una, et domum

Amalvini Taris, burgensis Sancti Emiliani', ex al-

téra, prout olim Colums Vlansore cum dictis dena-

riis eas tenebat in feodum a nobis , prout predicte

domus et placea durant ab esterio in quo est. ions

novus usque ad aquam vocatam Islam
2

, et prout

premissa concessio contineri dicilur in quadani

littera sigillo curie Vasconie sigillata. Nos vero, pre-

dictam concessionem ralam habenles, eam quan-

tum in nobis est concedimus et conlirmamus per

présentes. In cujus, etc. T. R. apud Berewik in

Scocia, .xxiiij". die Junii.

1945. Rex castellano suo Burdegale, saiutem.

Mandajnusvobisqualinusdilectoetfideli nostro Rey

mundo Marquesii
3

, civi Vasatensi, in ollicio senescal-

lie ultra Landas in \asconia existenti, quamdiu eril

et fuit in officio predicto per ordinacionem dilecli

et fidelis nostri Johannis de Havering. , senescalli , et

consilii nostri Vasconie, viginti solidos monete enr-

rentis Burdegale, pro quolibet die quo fuit et et il

in officio predicto, pro expensis persolvatis, si vadia

pro senescallis Landarum extra vadia majoris senes-

calli \asconie temporibus retroactis fuerint ordinata

seu eciam allocata. Et quod ex causa predicla so-

lutum per vos fuerit eidem, vobis in vestro com-

poto volumus et precipimus allocari. In cujus , etc.

T. ut supra.

1946. Rex coustabulario suo Burdegale qui

nunc est et qui pro tempore fuerit, saiutem. Cum

vicesimo octavo die Junii, anno regni nostri de-

cimo octavo, concesserimus'
1

dileclo et fideli noslro

Johanni de Havering., senescallo nostro ducalus

Vasconie, quod loco duorum milium libraitun

Burdegalensium percipeiet de cetero singulis annis,

1 Voir plus haul. n" 1801.

- Llsle, qui se jette dans la Dordogne à Libouruc.
J Raimond Marques a souvent été mentionné plus haut

comme receveur des revenus rovaux en Agenais.

1 Voir en effet, plus haul. le n" i8o5.

h
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quamdiu stelerit in ofïicio predicto, per manus

veslras , duo milia librarum nigrorum Turonensium

pro vadiis suis in officio predicto, ad eosdem ter-

mi nos ad quos predicta duo milia librarum Bur-

degalensium prius annuatim inde percipere con-

suevit, et quod toto tempore (juo stetit in eodem

officio, de eo quod minus perceperat per annum

pro vadiis suis predictis in moneta Burdegalensi

contra
1

valorem duorum milium librarum nigrorum

Turonensium 2
, eidem satisfieret de eadem moneta

Turonensi usque ad valorem duorum milium libra-

rum Turonensium nigrorum , ita quod de toto tem-

pore predicto, videlicet a die Pasche anno regni

nostri decimo sepliino, et sic deinceps, perciperet

et percipiat duo milia librarum nigrorum Turo-

nensium pro vadiis suis predictis annuatim | vobis

mandamus quod eidem Johanni hujusmodi vadia

a predicto die Pasche imposterura solvi faciatis i n

forma predicta. Et nos ea vobis in compoto vestro

volumus et precipimus allocari. Incujus, etc. T. ut

supra.

1947. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus preposituram nostram

Umbrarie Burdegalensis dilecto et fideli nostro

Johanni Asaliti, civi nostro Burdegale, ad unum

annum tradatis ad firmam, pro tanto quantum de-

dit pro ea Vitalis de Gastagneta
1

, nunc prepositus

dicti loci, pro anno immédiate precedenti, reci-

pientes ab eodem Johanne caucionem idoneam que

in similibus casibus recipi consuevit. In cujus, etc.

T. R. apud Berewyk, .xxvij . die Junii.

1948. Rex universis et singulis baronibus, mi-

litibus, domicellis, universilatibus et communita-

tibus villarum, et omnibus aliis nostris subditis in

senescalcia Agenensi et comitatu de Gaure, salu-

lem et fidem presentibus adhibere. Noveritis quod

1 Ms. quam. La correction est indiquée par le n" i8oô.

" La livre tournois valait un huitième de plus que la livre

bordelaise (acte du 22 janv. ia88 dans les Archives munici-

pales d'Aj>en , t. I , p. 1 3o ),

3 Ce prévôt de l'Ombrière est appelé, au n" i38t, Vitalis

de Castiners et, au n" 199s, Vitalis le Caste'.ncr ou Cas-

teyner.

[A. R. xix'-iacji]

nos, de fidelitate, discrecione et probitate dilecti

nostri magislri Pétri Reymundi Geraldi confiden-

tes, ipsum magistrum Petrum Reymundi judicem

nostrum majorem senescallie et comitalus predic-

torum facimus et constituimus, quamdiu nostre

placuerit voluntati. Quare omnibus et singulis nos-

tris subditis mandamus quod eidem magistro , tan-

quam majori nostro judici Agenesii et comitatus

predictorum, pareant et intendant. In cujus, etc.

T. ut supra.

1949. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario suo Burdegale qui nunc sunl et pro tempore

fuerint, salutem. Meminimus apud Condatum prope

Liborniam, dum eramus in Vasconia, ordinasse

quod debilum centum et duarum librarum sterlin-

gorum in quo felicis recordacionis dominus H.

,

quondam pater noster, Petro Beraudi,olim merca-

tori nostro, per suas patentes litleras tenebatur sub

data anni regni sui qttinquagesimo secundo, in-

frascriptis terminis per constabularium nostrum

Burdegale de redditibus ducatus predicti ipsi

Petro, si viveret, vel suis attornatis predicle cen-

tum et due libre sterlingornm solverentur : scilicet

tercia pars in festo Pentecostes quod erit anno Do-

mini .m , ce", nonagesimo primo, et alia pars in

sequenti festo Pentecostes quod erit anno Domini

.m , ce , nonagesimo secundo, et totalis residua

pars in sequenti festo Pentecostes quod erit anno

Domini .ni , ce , nonagesimo tercio; unde, cum

dictus Petrus olim teneretur dilecto et fideli Guil-

lelmo de Monte Revelli, militi nostro, in centum

duabus libris sterlingorum pro quibus voluit olim

et concessit quod predictas centum et duas libras

sterlingorum, in quibus eidem Petro ex causa pre-

dicta idem pater noster tenebatur, eidem Guillelmo

vel mandato suo solveremus et redderemus, prout

facta est uobis plena fides per litleras sigillis au-

lenticissigillatas, quibus super hoc fidem adhibui-

mus et adhibemus pleniorem, quas una cum litte-

ris predicti patris nostri pênes nos retinuimus,

vobis et vestrum cuilibet in solidum precipiendo

mandamus quatinus in predictis terminis eidem

Guillelmo de Monte Revelli vel suo attornato has

litteras deferenti, sive alio mandato suo, predictas
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centum et duas libras sterlingorum sine ulteriori

dilacione persolvalis. Et quod ex causa predicta

eideni Guillelmo vel suo attornato lias litteras defe-

renti solutum fuerit per vos vel alterum vestrum

,

volunuis et precipimus in compote- vestri, con-

stabularius, allocari. In cujus, etc. Datum apud

Norham , .xxiiij". die Maii. , etc.

1950. Rex senescallo suo Vasconie et constabu-

lario Burdegale qui nunc sunt et pro tempore fue-

rint, salutem. Vobis et vestrum cuilibet in solidum

precipimus et mandamus quatinus trescentum li-

bras Turonensium, in quibus dilectus et fidelisnos-

ter Raymundus Guillelmi de Saubiaco ', miles, Pa-

risius in parliamento per curiam Ffrancie extitit

condempnatus occasione fratum minorum de Va-

sato, persolvatis eidem sine dilacione quacumque,

ne ulterius diclus Raymundus Guillelmi ad nos

veniendo occasione predicta fatigetur laboribus et

expensis; et, cum solverilis, presentem litteram et

quandam aliam litteram nostram quam eidem con-

cessimus alia vice, quando fuit ultimo in Anglia,

super dampnis et expensis sibi per nos emendandis

occasione predicta, recuperetis ab eodem. Et quod

ex causa predicta eidem per vos vel vestrum alte-

rum solutum fuerit, volumus et precipimus in

compoto vestri, constabularius, allocari. In cujus, etc.

Datum apud Berewyk super Twede, .xxviij". die

Junii.

1951. Rex constabulario suo Burdegale, salutem.

Mandamus vobis quatinus dilecto et (ideli nostro

magistro Arnaldo de La Casa 2
, canonico Sancli Seve-

rini Burdegale, a die recessus sui de Burdegala, causa

veniendi ista vice in Angliam, usque ad diem re-

dilus sui apud Burdegalam, pro quolibet die ab-

sencie sue predicte, viginti solidos Turonensium ni-

grorum pro expensis suis sine dilacione quacumque

persolvalis. Et quod ex causa predicta eidem per

1 Voir plus haut. n° 19^9.

,
* Arnaud de Lacaze, chanoine de Saint-Seurin, était

au nom lire des vingt clercs que le roi, en vertu d'une grâce

spéciale du Pape, avait désignés, le 7 juin 1290, pour re-

cevoir des bénéfices, sans être astreints à la résidence (C«-

Undar 0/patent rolls, p. 354).

vos solutum fuerit, volumus et precipimus in ves-

tro compoto allocari. T. R. apud Norbam, .xv. die

Junii.

1952. Rex Mauriciode Credonio,karissimocon-

sanguineo suo, et Johanni de Haveringes, senes-

callo suo \asconie, salutem. Super hiis que inter

nos, ex parte una, et religiosos viros abbatem et

conventum Boni loci
1

, ex altéra, conjunclim vel

divisim agenda sunt racione magne costume castri

nostri Burdegale vel alias, ordinandi, disponendi

et transigendi
,
prout videritis expedire, vobis et

vestrum cuilibet in solidum plenariam ac libérant

concedimus libertatem, ratum habentes et eciant

babituri quicquid per vos vel alterum vestrum in

premissis actum, ordinatum, dispositum fuerit seu

eciam transactum. In cujus, etc. T. R. apud Be-

rewyk super
2 Twede, .xwiij". die Junii.

1 953. Rex eisdem , salutem. Super biis que inter

nos, ex parte una, et religiosos viros abbates et

conventus Grandisilve
3

et Bellepertice
4

, ex altéra,

conjunctim vel divisim agenda sunt racione magne

custume, etc., ut supra in omnibus. T. ut supra.

1954. Rex Johanni de Havering., militi, senes-

callo suo in ducatu Aquitannie, salutem. Manda-

mus vobis quatinus dissencionem que est inter nos,

ex una parte, et abbatem de Exio
5

, ex altéra, per

viara composicionis vel aliter, si dictus abbas in

1 Abbaye de lîonlieu ou Carbon-Blanc, dans l'Entre-deux-

111ers (Gullia christ., t. II, col. 890).
2 Ms. sut.

3 Grandselve, abbaye cistercienne au diocèse Toulouse;

aujourd'hui commune de Bouillac (Tarn-et-Garonne, arr.

Castelsarrasin , c. Verdun-sur-Garonne). L'abbé était Pierre III

«Ali'aricifl qui, en îago, fit une transaction au sujet de cer-

tains droits de pâturage, rcuiii Bernardo, abbate Belle Per-

ticei? (Gullia christ., t. XIII. col. 1.37).

" Belleperche, commune de Cordes-Tolosannes (Tarn-et-

Garonne, arr. Castelsarrasin, c. Saint-Nicolas-de-)a-Grave).

D'après ce qui a été dit dans la note précédente, on pourrait

croire que l'abbé s'appelait Bernard ; mais les auteurs de la

Gallia chrisliana indiquent Guillaume Vacca ou Jaufré, qui

devint évêque de Bazas en 1292 et mourut en 1290 (t. XIII

col. 263).

5
Eysse, commune de Villencuve-sur-Lot (Lot-et-Garonne).

'1.
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hoc consenciat , terniinetis, proul discrecioni vestre

videbitur faciendum. Nos enim super hoc vobis

commitinius vices noslras. lu cujus, etc. T. ut s*.

1955; Rex magistro Reymundo de Fferraria,

decano Sancti Severini Burdegale, et magistro

Johanni de Fforgetis
1

, archidiacono Brulhesii, sa-

lutem. Vos requirimus et rogamus quatinus paria-

gium factum iuter nos, ex una parte, et venera-

bilem in Christo patrem Johannem, Dei gracia

Agenensem episcopura, ex altéra
2

, cum diligencia